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《饭店财务管理》

内容概要

遵循现代高等教育“宽专业、厚基础”的教学规律，考虑高等职业教育的现实需求，本书在保证易懂
易学的同时，涉猎相当广泛，突破了以往财务管理教科书作为财经类教材的编排惯例，所论及的问题
涉及各个方面，如公司体制、会计信息、财务分析、资产管理、饭店不同投资方式、多种筹资、股息
分配、预算控制、成本管理、预测决策、管理现代化以及相关的金融与税收知识等等。
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书籍目录

第1章 现代饭店的财务管理体系
第2章 会计信息
第3章 会计工作体系
第4章 饭店对外报告的会计数据
第5章 企业理财体系的改革
第6章 财务分析
第7章 流动资产管理
第8章 资本资产管理
第9章 饭店对外经营投资
第10章 金融市场和税收环境
第11章 饭店中短期筹资
第12章 饭店长期筹资
第13章 股息分配
⋯⋯
附表
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章节摘录

版权页：   插图：   速动比率保持合理的水平，可以为企业财产的保全提供安全的保证。在经济不稳或
债务紧张的情况下，保持足够的具有变现能力的资产能充分保证企业甩掉债务危机，保存企业发展的
基础。 今天的债权人往往更看重速动比率，而不是流动比率。 （三）应收账款周转率 在饭店里保持
一定比例的应收账款可以起到扩大销售、增加营业额的作用，但应收账款控制不当，也会给饭店造成
坏账损失，导致收入流失和过多地占用饭店资金，更有可能导致经营能力下降。因此，利用应收账款
周转率能够帮助管理人员进行较好的应收账款管理工作。应收账款周转率是指营业收入总额与应收账
款平均值之比，其公式如下： 应收账款周转率=营业收入总额／应收帐款平均值 应收账款的平均值是
指在特定的会计期间内，期初应收账款余额与期末应收账款余额的平均值。应收账款平均余额=1／2
（应收账款期初余额+应收账款期末余额）。饭店在进行应收账款管理时，通常以1个月为一个赊账期
，最长的赊账期不超过3个月，因此应收账款月周转率和季度周转率至关重要。 应收账款周转率越高
，说明应收账款回收速度越快，变现能力越强。应收账款周转率高也说明营业收入中已收回现款所占
的比重更大，产生坏账的可能性也越小。 当然，饭店的应收账款不是越少越好，而是应该稳定在一个
水平上，作为管理者要特别注意的是应收账款周转率的变化及其原因。 例如A饭店某季度的全部营业
收入为960万元，而季度之初的应收账款余额为100万元，季末为130万元，则应收账款周转率为8.3次，
即： 说明应收账款周转率比较高。 （四）平均收款期 与应收账款周转率连带产生的指标是平均收款
期，表示应收账款回收时间的长短。由于应收账款是对饭店流动资金的占用，因此占用时间越短，资
金所能发挥的效用越高。在以扩大销售为目的增加赊销款数量时，考察平均收款期成为控制应收账款
的较好方法。如果应收账款期限延长，会带来坏账增大的副效应。因此，在处理扩大销售与坏账增加
这一对矛盾时，合理的平均收款期变得至关重要。平均收款期是指赊销款从产生到收回的平均时间，
计算公式为： 其中，365天是按会计年度的时间天数为计算依据，也可根据企业的需要设计为季度天
数。 如上例中应收账款周转率为8.3次，用季度天数去除，则平均收款期为10.84天（90天÷8.3次），
即1个季度内平均10天就可收回欠款。 平均收款期直接影响饭店营业收人的实现。在权责发生制下，
饭店的营业收入是在客人消费产生时计算的。饭店允许一部分客人赊欠账款，以刺激和鼓励客人消费
。在这种情况下，营业收入从产生到全部实现成为饭店管理中的重大课题。不难看出，平均收款期越
长，营业收入实现的速度越慢，产生坏账的可能性就越大。因此，每一家饭店都应制定合理的平均收
款期标准，饭店业一般都将平均收款期定为1个月左右，超过3个月未收回的就有可能成为坏账。

Page 4



《饭店财务管理》

编辑推荐

Page 5



《饭店财务管理》

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:www.tushu111.com

Page 6


